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TAKDİM

Türk halklarının âdet, gelenek, görenek, örf ve töreleri aynı etik 
kodları taşımaları nedeniyle ortaktırlar. Bu bütünlük arz eden kül-
türel özelliklerin günümüz nesillerine ve gelecek nesillere tanıtıl-
ması, Türk dünyasının birliği, beraberliği için son derece önemlidir. 
Ortak geleceği paylaşmak için ortak tarihimizi ve ortak kültürümü-
zü inceleyerek müştereklerimizi daha da yaygınlaştırmayı amaçla-
yan çalışmaların yapılması, bu yolda başarılı olmanın vazgeçilmez 
parçasıdır. 

Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra Orta Asya’daki Türk dev-
letlerinin bağımsızlıklarını kazanmalarının ardından, Türk halkları-
nın tarihleri ile kültürlerinin incelenmesi konusunda yapılacak çalış-
maların birlikte yürütülmesi amacıyla Türksoy, Türk Akademisi, 
Türk Kültür ve Miras Fonu gibi teşkilatlar kurularak, bu yönde 
önemli adımlar atılmış, büyük mesafeler kat edilmiştir. Bunlara 
örnek olarak bu yıl, Türk Akademisi ile Moğol Bilimler Akademisi 
Arkeoloji Enstitüsü iş birliğinde, Moğolistan’ın Ötüken bölgesinde 
yürütülen bilimsel kazı çalışmaları sonunda, Göktürk Devleti’nin 
hükümdarları Bilge Kağan ve Kül Tigin’in babası İkinci Göktürk 
Devleti›nin kurucusu İlteriş Kağan’ın külliyesi ile yazıtının keşfedil-
mesi verilebilir. Bu tarihi yazıtın keşfi, Türk tarihi açısından önemli 
bir dönüm noktasıdır yanı sıra Türk dünyasının tarihi ve kültürel 
zenginliğine eklenen yeni bir yapıttır. Böyle eşsiz keşifler, Kazakistan 
ve Türkiye dahil olmak üzere bütün Türk dünyasının bilim insanla-
rına ilham vermekte tarih ve kültür alanlarında ortak çalışmaların 
yapılmasına zemin hazırlamakta, katkıda bulunmaktadır.

Son yıllarda Kazakistan-Türkiye arasında siyasi ve ekonomik ilişki-
lerdeki artan ivmeye paralel olarak iki ülke arasındaki kültürel 
ilişkiler de hızla gelişmektedir. Kültürel ilişkiler kapsamında, özel-
likle edebi ilişkiler çok önemli bir yere sahiptir. İki ülkenin önemli 
edebiyatçıları karşılıklı eser basımı ile edebi ilişkilerin ve dolayısıy-
la kültürel ilişkilerin gelişmesine büyük katkı sağlamaktadırlar. 
Kazak ve Türk edebiyatları ve kültürleri üzerine ortak çalışmalar 
yapılması sonucu, iki halkın birbirini daha iyi tanıması bizleri çok 
sevindirmektedir. Bu bağlamda, bu yıl Türkiye’de büyük Kazak 
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edebiyatçı, dilbilimci ve Ulusun Öğretmeni olarak bilinen Ahmet 
Baytursınulı’nın 150. Doğum Yıldönümü’nün yaygın olarak kut-
lanması birliğimizin göstergelerinden biridir.

Türk halkları bilim insanlarının işbirliğinin mükemmel örneği ola-
rak Prof. Dr. Tursın Gabitov, Prof. Dr. Özkul Çobanoğlu ve Dr. 
Sacide Fikret Çobanoğlu’nun birlikte hazırladıkları Kazak ve Oğuz 
Halk Felsefesi Halkbilimsel Metaetik Temellendirme adını taşıyan 
Kazak ve Oğuz halk felsefesini inceleyen bu önemli eser, gelecek 
nesillere Oğuzların ve Kazakların yüzyıllara dayanan ortak kültürel 
köklerini, kültürel etik kodlarını, etik değerlerini anlatmayı ve tanıt-
mayı başarmıştır. Günümüz dünyasının belirsizliklerini, kargaşala-
rını  göz önünde bulundurduğumuzda, bu eserin ortaya koyduğu 
sonuçlardan yola çıkarak Türk halklarının etik değerlerinin önemini 
yitirmediği anlaşılmakta ve günümüz etik problemlerine kadim 
geleneklerimizden yola çıkarak getirilen çözümlerin tüm dünyaya 
sunulmasında fayda olduğu görülmektedir. Bu vesile ile bu önemli 
eseri hazırlayarak Türk dünyasına kazandıran kıymetli hocalarımızı 
tebrik eder ve tüm Türk dünyası için son derece önem taşıyan çalış-
malarında başarılarının artarak devam etmesini dilerim.
 

Kazakistan Cumhuriyeti
Ankara Büyükelçisi
Yerkebulan Sapiyev
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ÖNSÖZ

Türk dünyası, Adriyatik Denizi kıyılarından başlayarak Çin 
Seddi’ne kadar ulaşan topraklar üzerinde çok büyük bir coğraf-
yaya yayılmış, yüzölçümü 11.2 km2’yi aşan ve nüfusu 140 milyona 
ulaşan büyük bir siyasi coğrafya birliğidir. Bu birliğin benimsediği 
kültürel unsurlar, tarihin en eski dönemlerinden beri, oluştukları 
noktalardan farklı şekillerde taşınarak paylaşılmış ve bütün coğraf-
yaya yayılmıştır. Bu büyük coğrafyada, kültürel unsurların birleşi-
miyle husule gelen büyük bir Türk kültür dünyasının varlığı söz 
konusudur. Türk kültür dünyasında ortaklık gösteren unsurları; 
ortak dilimiz Türkçe başta olmak üzere, Türk halk felsefesi (dünya 
görüşü), gelenek, görenek, âdet, töre ve örfler, dini inançlar ve bu 
oluşumlar bağlamında ortaya çıkan etik anlayışı, bu anlayış çerçe-
vesinde şekillenen sanat ve edebiyat olarak sıralamak ve daha pek 
çok kültürel unsuru bu sıralamaya dahil etmek mümkündür. Türk 
dünyasının halk felsefesini yansıttığı sözlü ve yazılı kültür ürünleri; 
yaşanan çağlarda karşılaşılan siyasi zorunluluklar sebebiyle birbi-
rinden ayrı kalan ve bu ayrılığa rağmen hiçbir şekilde varlığını, etik 
ve zihniyet birliğini yitirmeyen Türk dünyasının, asırlardır fikri 
ve felsefi birlikteliğini nasıl devam ettirebildiğinin, bu devamlılığı 
hangi kaynaklara dayandırarak sürdürdüğünün göstergesidir. Dün 
olduğu gibi bugün ve yarın da Türk dünyası olarak bizi bir araya 
getirecek, gücümüzü ortaya koymamızı sağlayacak birliktelik; 
ortak tarihimizin, kadim geleneklerimizin uzantısı Türk halk felse-
fesi ve onun da özü olan Türk etik anlayışıdır.

Türk dünyasında, göçebe Türk halklarında antik çağlarda taş üzeri-
ne yazılmış Kültigin ve Tonyukuk anıtları ve Oğuz döneminde ortaya 
çıkan Oğuzname, Dede Korkut Kitabı (Korkut Ata Kitabı) yanı sıra 
Nogay dönemine ait Koblandı Batır, Er Targın destanları ortak kültür 
ürünlerimizdir. Kültür ürünlerimiz; Türk dünyasının güvenliğini 
ve bağımsızlığını temsil eden, sosyal düzeni sürdürme ihtiyacını 
karşılayan, göçebe topluma özel görgü ve ahlakın temelini oluştur-
muş, yapılanmasını sağlamıştır. Diğer milletlerde asker sınıfının 
temsilcilerine samuray, şövalye, kshatri; Türk toplumunun profes-
yonel askeri sosyal sınıfının temsilcilerine ise batır/baatur/bahadur
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adları verilmektedir. Diğer halklarda olduğu gibi, özel bir sosyal 
grup olarak Oğuz-Kıpçak kahramanlarının kendi ideolojileri, kendi 
yaşam biçimleri, savaş gelenekleri, sosyal normları, etikleri, sınıf 
özelliklerini oluşturmuştur. Bununla ilgili değerli bilgiler, Oğuz-
Kıpçak sözlü edebiyatına destanlar, masallar, efsaneler, şarkılar, 
şiirler, kahramanlık hikâyeleri ve sözlü ve yazılı eserler yoluyla 
yansımıştır. Türk dünyası ortak kültürünü, ortak halk felsefesini 
Oğuz Halk Felsefesi ve ortak etik anlayışını, Oğuz Etik Anlayışı olarak 
tanımlayabiliriz.

Türk örf, âdet ve gelenekleri sadece bir halkın dünya görüşü değil-
dir, doğanın gücünün yüceltilmesi ve doğaya ilişkin çeşitli görüş-
lerin birleşik fenomenidir. Türk maneviyatı, Türk ahlakı; semaya 
ve dünyevi şeylere hayat veren, bunların bir ruhu olduğunu his-
settiren bir oluşumdur. İnsan, doğa aracılığıyla kendini hisseder, 
kendini bu harika gücün bir parçası olarak görür, yaratılışın sırrını 
bu güçle eşitler. Mavi gökyüzü bir bütündür, ebedidir, güçlüdür, 
her şeyin özü, kökü ve ilk nedenidir. Bütüncül bir bakış açısı ve 
eşsiz bir umutla gökyüzüne bakan Oğuz-Kıpçakların ritüeli; mavi 
gökyüzünü tek bir yaratıcıya, Tanrı’ya benzetmekte ve ilahiyat 
kavramı da dünya ile yaratılışın ebedi fenomenini içermektedir. 
Erken dönemlerde Kazaklarda ve Oğuzlarda Tanrı; varlığın doğa-
üstü yönünü, diğer dünyada ruh ve bedenin birliğini, ölümsüz 
ruhu ifade etmektedir. Mavi gök, güçlü ve sonsuz olarak tasav-
vur edilmektedir. Bu bakış açısı doğrultusunda Türkler beş ilke 
benimsemişlerdir. Bunlar: Yaratılmışlar varsa, onları yaratan bir 
güç vardır; Yaratılmış şeylerin zaman ve mekânda bir türü vardır; 
Yaratılan her şey gereklidir ve yaratılan her şey hareket halindedir, 
bu anlamda Tanrı, değişen şeylerin ve fenomenlerin bileşimi, bütü-
nüdür; Canlı bir ruh ölümden doğmaz; İnsan dünyanın merkezi, 
bitiş noktasıdır. Türkler bu beş ilke yoluyla insanı dünyadaki şey-
lerden ve fenomenlerden ayırmak için canlı varlıklara kim; cansız 
varlıklara ne sorusunu sorarak onları adlandırma geleneği oluştur-
muşlardır. Kim ve ne sorularının cevapları, Tanrı’nın gücünde ve 
iyiliğindedir.

Türkler tarih sahnesine çıktıkları andan itibaren medeniyet kurmak 
yolunda hareket etmiş köklü ve büyük bir millettir. Aydınlık bir 
dünyanın özlemini çekmişler, insan-doğa eşitliğini düstur edinmiş-
ler, insan ile doğanın, insan ile canlının, insan ile insanın, uyumunu 
savunmuşlar, yaşam ve ölümü dengede tutmaya çalışmışlardır. 
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Korkut Ata’nın ölümden kaçışının; sonsuzluk ile fanilik arasındaki 
çatışmayı görünür kılmak amacını taşıdığını ve ebediyetin faniliğe 
karşı onun üstünlüğüne duyulan özlemi ifade ettiğini söyleyebiliriz 
nitekim dünyanın varlığında, doğa-insan, doğa-canlı, yaşam-ölüm 
ilişkilerinin eşitliği ilkesi vardır ve bu ilke, sonsuz yaşam idealini 
beslemektedir. İnsan dünyadaki anlamlı varlığını, tabiat ananın 
birliğinde ve onun gerçek anne şefkatinde arar. Önemsemek, dün-
yayla bütünsel ve duygusal bir ilişkiye saygı duymaktır. Bu bakış 
açısındaki saygı unsuru, “Tanrı’yı sevmek” kavramına eşittir ve bir 
kişinin onurunu ve özsaygısını ifade etmektedir.

Türk görgü kuralları, insanda iç ve dış bütünlükle ilgili düşünce-
lerin uyanmasını sağlamıştır. Yaşadıkları toplumda çevresindeki 
insanlardan daha fazla duyarlılığa sahip olan bireyler; insandaki 
iç ve dış bütünlükten yola çıkarak “serçenin yumurtalarını koyun-
lara bıraktığı yer”in hayalini kurmuş, “eşit rekabet ve zenginlik 
zamanı”nın özlemini duymuş, Dünya’nın özündeki doğal ortama 
uygun bir Dünya olması arayışına girmiş, Dünya’nın “kedersiz geç-
mişin ülkesi” olmasını istemiş ve dünyaya değer vermişlerdir. Bu 
anlamda Dünya; herkesin doğum yeri, kutsal yeri, ışık dünyasıdır. 
Tanrı, anavatanın sağlam temelinin yaratıcısı ve lideridir. Tanrı ara-
cılığıyla insan, var oluş çemberini genişletmeye başlamıştır. İnsan 
doğası bize her zaman, belirli bir ortamda, kendi yaşam alanında 
her şafağa karşı saygı duymayı ve her şafağı takdir etmeyi öğret-
miştir.

Türk toplumundaki etik felsefesini parçalara bölmek ve bu parçala-
rı birbirinden ayırmak mümkün değildir; çünkü Türk etik felsefesi 
bir halk felsefesini, bir dünya görüşünü ifade eder. Tarihsel verilere 
dönecek olursak Türk halk felsefesinin oluşumunda etkin rol oyna-
yan dört büyük hamle görmekteyiz. Korkut Ata’nın yaşadığı dönem 
olarak kabul edilen VII.-VIII. yüzyıllar, Türk iktidarını kuran Oğuz 
Kağan ile çağdaştır. VII.-X. yüzyılları kapsayan bu dönemde ilk 
olarak; ataerkil aile sisteminin değişmeye başladığı, Oğuz-Kanglı-
Kıpçak halkının toplum yaşamının ve kültürel gelişiminin yavaş 
yavaş ilerleme kaydettiği görülmektedir. İkinci olarak; toplumsal 
ilişkilerle siyasi faaliyetler ve maddi üretim gelişmiş ve insanlara 
anlamlı bir iş, üretken bir meslek öğrenme, altın, gümüş, demir 
eritme, çeşitli ürünler yapma fırsatı verilmiştir. Ancak bu hamleden 
sonra belli başarılar elde edilmeye başlanmıştır. Üçüncü olarak; 
Orta Asya’da ikiye bölünmüş büyük halklar, Aksu’nun diğer tara-
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fında yaşayan Sasani halkı ile Amu-Darya ve Sırdarya topraklarında 
yaşayan Oğuz-Kanglı-Kıpçak halkı bir arada yaşamaya başlamıştır. 
Dördüncü olarak; Araplar Ürgenç ve Sır boyunca uzanan şehirlere 
gelmişler, ticaret yapmaya başlamışlar ve dini kampanyalar yürüt-
müşlerdir. 7. yüzyılda İslam dini Oğuz-Kıpçak halkını etkilemeye 
başlamıştır. 

Kıpçak ve Oğuzlar faaliyetlerinde, sosyal ve etik rolü üstlenerek 
algıyı yükseltmişler, sosyo-kültürel çalışmaları aktifleştirmiş ve 
arttırmışlardır. Siyasi ve kültürel yaşam, şartlarının uygunsuzluğu 
nedeniyle çöle yönelmemiştir. Mevcut siyasi ekonomik yön; güney-
doğudan Altay-Cetisu, güneybatıdan Anadolu’ya uyarlanmakta ve 
Oğuz-Kanglı-Kıpçak halkıyla etkileşime girmektedir. Bu bağlamda 
eski örf ve âdetlere göre Han unvanını almış fakat daha önceden 
parçalanmış aşiretlerin reisleri bir araya gelmiş ve aşiretler tek bir 
otorite altında toplanmışlardır. Bu dönemde, Karahanlılar devleti 
ve Anadolu Selçuklu devleti kurulmuş, Osmanlı devleti kurulma 
aşamasındadır. İran, Çin, Bizans (Doğu Roma), Mısır ile ilişkiler 
kurulmaktadır. Arazilerin yönetimi ve hayvancılık yeni bir iş kolu 
haline gelmiştir. Bu dönemde artık mitolojideki, destanlarındaki 
kahraman prototipi; ülkeyi yöneten liderin özellikleri bağlamında 
akıl sahibi, ahlak sahibi, bilge ve olgun bir insan şekline evrilerek 
güncele taşınmıştır. Bu güncele evrilen lider prototipi; bir ahlak 
sistemine sahip olan toplumun yaşamı sürdürmesi için, üretimin 
yüksek aşamasına geçilmesi için ve bu yapıda bir halkı yönetmek 
için gereklidir. İnsanların fantezileri, genellikle devlerin ve bilgele-
rin asil görüntülerini akılla sarar, çevreler. Mecazi bir yaklaşımla 
bu dönemde, devlerin ve bilgelerin asil görüntülerinin akılla sarıl-
mış fantazileri, onları nehir boyunca, su kıyısında aramaya başlar. 
Akan su, nehir suyu; yaşamı dağıtan, arındıran, ölümü yaşamla 
değiştiren, sürdüren, umudu uyumlu hale getiren bir akış, büyük 
bir güç olarak algılanır ve gösterilir. Akan su, canlılar için büyük 
bir yaşam gücü, bir yaşam aracıdır. Söz konusu dönemde de Türk 
halkları, Oğuz Kağan (Tanırberdi-Tanrıverdi) ve Korkut (Şaba-Sokir) 
döneminde olduğu gibi kartalın kalbine, kurdun safrasına, boz 
balıkçılın sütüne gitmek için, dünyaya cesur ve dev evlatlar getir-
mek için, güneş ışığını aramışlar, ay ışığında yunmuşlardır. Halkın 
acısını umursayan duyarlı anneler, akıl sahibi bir evlat bulabilmek, 
böylece kendilerine bir kahraman yaratabilmek için devlerin ve 
bilgelerin asil görüntülerinin akılla sarılmış fantazileri yaratmış 
ve su içmişler, “Bunu yaparsak, akıllı bir çocuk doğuracağız” 
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demişlerdir. Ardından yeni bir gelenek oluşmaya başlamış. Artık 
güneşin ışığı, suyun akışı, ayın yüzü, aklın direkleri ile eş tutulmuş 
ve insanlar bunu onları yöneten bir bilgelik işareti olarak kabul 
etmişlerdir. 

Bu bağlamda Oğuz destanından kısa bir alıntı yapalım. Oğuz 
Kağan, oğulları Kök (gök), Tengiz (deniz), Dağı (dağ) ve halkını top-
lar, onlara büyük bir toy verir. Halkına şöyle der: “Gök Tanrı bize 
hayırlar vermiş, çok çalışmalısınız. Dört tarafı tanıyalım, sağ taraf: 
Kün Han kalabalığın direği, sol taraf: Ay Han güç ve zeka kanadı, 
öndeki büyük bel: Tau Han, arkadaki büyük servet, tükenmez 
zihin: Tengiz Handır.” Oğuz Kağan’ın bu sözlerinden Oğuz-Kıpçak, 
Kanglı-Kıpçak, Eski Kırgız topluluklarının manevi isteklerini anlıyo-
ruz. Buradaki Türk toplumunun görüntüleri, toplumsal birlikten 
doğan tarihsel görüntülerdir. Türk kültüründe ve etik anlayışında 
atalar kültü, büyüklere/yaşlılara saygı gibi büyük erdemler, ata-
larımız olan eski Türklerden dünyanın dört bir yanına yayılmış 
ve daha sonra dünya din sisteminin ana unsurlarından biri haline 
gelmiştir. 

Değişen zamanla birlikte güç dengeleri de değişmiş ve Orta 
Asya’daki Türk halkları, Sovyet rejiminin yönetimine dahil olmuş-
lardır. Çok uzun zamana yayılan bu süreç, kadim tarihimizin ve 
geleneklerimizin büyük bir kısmının unutulmasına yol açmıştır. 
Bunlar bağımsızlıklarını tam olarak tesis edemeyen ülkelerin kade-
ridir. Birlik içinde olmayan Türk boyları ve halkları asırlarca birbi-
rini iterek, gövdesi yenen bir ağaç gibi içten içe çürüyerek, “bölmek 
ve yönetmek” fikrince, onları yönlendiren devlet politikalarıyla 
birbirlerinden ayrı bırakılmışlardır. Bir servi ağacının gövdesine 
düşen solucanın, ağacın kökünün dibine düştüğü gibi, çevrelerin-
deki ülkeler kendi aleyhine çoğalıp dev bir devlet haline gelirken 
Türk halklarının toprakları küçülmeye başlamış, yavaş yavaş birbir-
lerinden uzaklaşmışlar ve dillerini kaybetmeye yüz tutmuşlardır. 
Nasıl kanatları kopan bir serçe, yılanın cazibesinden kurtulamazsa 
Türklerin zayıf noktalarını keşfeden komşuları da onları çeşitli yön-
temlerle kandırarak kendilerine katılmaya ikna etmişlerdir. Uzun 
zaman devam eden bu zorlu süreçte, son olarak sıra anadilimizi 
tamamen yitirme noktasına getirilmişken bağımsızlığımız ilan edil-
miş ve bu olumsuz sürecin sonlanması sağlanmıştır.

Gazi Mustafa Kemal Atatürk, her konuda olduğu gibi bir devlet 
adamı öngörüsü, bir askeri deha stratejisiyle, uzun yıllar önce: “Sov-
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yetler Birliği’nin egemenliğindeki Türk halkları sonunda bağımsız-
lıklarını kazanacaklardır. O zaman Türk devleti onları destekle-
meye hazır olmalıdır.” demiştir. Bu büyük Ata’nın, büyük Türk 
liderinin öngörüsü gerçekleşmiştir. Bağımsızlığını yeniden kaza-
nan Türk halklarını ilk tanıyan ülke Türkiye olmuştur. Türkiye’nin 
o dönemde cumhurbaşkanı Turgut Özal, Türk halklarına birlik 
çağrısında bulunmuş, onları birleştirmeye ve birlik oluşturmaya 
çalışmıştır. Bundan sonra Kazakistan ve Orta Asya cumhuriyetinin 
cumhurbaşkanları, Türk devletlerinin birliği için çeşitli seçenekler 
sunmuşlar ve planlarını uygulamaya başlamışlardır. Bugün bütün 
Türk halklarında böyle güzel ve hayırlı bir tedbirin hayata geçirile-
ceğine dair güçlü bir inanç vardır. Türkler ancak kaderlerine kayıt-
sız kalmayan kardeşleriyle birleşerek prangalardan kurtulacak ve 
tam anlamıyla bağımsızlıklarına kavuşacaklardır. 

Günümüzde süratle globalleşen dünyanın modernite rüzgarların-
dan bütün ülkeler etkilenmektedir. Bağımsızlığını ilan etmiş Türk 
halkları da bu etkileşimden payını fazlasıyla almaktadır. Bu nok-
tada Türkler birleşmezlerse güçlü komşuları, gelecekte de kayıpsız 
ve savaşsız olarak istediklerini yapmaya devam edeceklerdir. Türk 
halkları olarak buradaki yaşam sorununun; içsel bölünmelerden 
kaçınmak, uyumu korumak ve kardeşliğin bozulmaması için çaba 
göstermek olduğunu anlamak durumundayız. Türk dünyası olarak 
bizi bir araya getirecek, gücümüzü ortaya koymamızı sağlayacak 
birliktelik; ortak tarihimizin, kadim geleneklerimizin göstergesi 
Türk halk felsefesi ve onun da özünü oluşturan Türk etik anlayışıdır. 

Bütün toplumların kendine has bir etik felsefesi vardır. Toplum-
ların kendine has yapısı içinde değişiklik gösteren bu etik anlayış, 
sadece Türk dünyasında ortaklık gösterir ve tüm Türk dünyası, 
bir bütün olarak ortak etik kodlar dahilinde belirlediği, ortak halk 
felsefesiyle hareket eder. Türk dünyası halk felsefesi, Türk toplu-
luklarının mitolojik arka planları, tarihi alt yapıları, gelenekleri, 
görenekleri, âdetleri, töreleriyle husule gelmiştir. Bu yapının oluş-
turduğu ortak etik anlayış da Türk topluluklarının dünya görü-
şündeki ortaklığın kaynağıdır. Türk dünyası; ortak kültürü, ortak 
halk felsefesi, ortak etik anlayışı olan Oğuz Halk Felsefesi, Oğuz Etik 
Anlayışı ile ve bu kapsamlı kavramların birleştirici özellikleriyle 
tarihin her döneminde devamlılığını sürdürmüştür. Türk dünyası 
adını verdiğimiz büyük birlik, tarihin en eski çağlarından beri var 
olan Türk topluluklarının, sahip oldukları Oğuz halk felsefesiyle, 
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bu ortak yapı doğrultusunda hareket ederek, günümüze kadar 
varlığını, birliğini, dirliğini, yitirmeden yaşadıkları büyük coğ-
rafyayı ifade eder. Türk halkları uzak geçmişten bu güne uzanan 
Oğuz Halk Felsefesi ve Oğuz Etik Anlayışı çerçevesinde yüksek bir 
ahlak yapılanması içinde, yüksek bir etik değer algısına sahip-
tirler. Bütün etik davranışlar, etik eylemler ve bunların kavram-
sallaştırılması olarak tanımladığımız etik değerler birer etik kod 
olarak Oğuz Halk Felsefesine kaydedilmişlerdir. Çağımızda Türk 
dünyasında yaşanan etik problemlerinin çözümünde işe koşula-
cak etik kodlar, Türk dünyası ortak etik kodlarıdır. Bu kodlar tüm 
Türk dünyasında aynıdır ve kültürlerarası devamlılık arz ederler. 
Gelişen teknolojinin etkisiyle günümüz Türk toplumlarında etik 
kodlar dahilinde ifade ettiğimiz etik değerlerimizin yitirilmeye 
başlandığı görülmektedir. Değerlerimizin yeniden kazanımı nok-
tasında yapılacak çalışmalara ihtiyaç olduğu fikrinden hareketle 
çalışmamızda etik kodlar kategorisinde; evrensel etik kod özelliği 
taşıyan Adalet, Barış, Eşitlik, Hoşgörü, Sevgi, Saygı gibi etik kodlar 
ve cesaret, yiğitlik, mertlik, dürüstük; namus, ar, onur, şeref, haysiyet; 
alçakgönüllük, misafirperverlik, vefa, günah, tövbe, pişmanlık gibi Oğuz 
etik anlayışı temelinde devamlılık arz eden, Türk halklarını bire 
bir tanımlayan, bize has etik kodlar incelenecek ve Türk halk fel-
sefesindeki yerleri belirlenecektir.

Kanaatimizce; Türk dünyası olarak ortak mitolojik alt yapımızdan, 
ortak tarihi arka planımızdan, ortak halk felsefemizden yola çıka-
rak, Türk dünyası sosyo-kültürel kodlarımızla yapılandırdığımız 
kültür yasalarımızı, kültürel ergonomimizi ortaya koyarak, bu 
dinamikler doğrultusunda değerlerimizi çağımıza uygun halde 
yeniden formatlayarak, revize ederek, yenilikçi bir bakış açısıyla 
çağımızda yaşanan etik sorunlarına çözüm bularak büyük Türk 
dünyası olarak bir arada kalmaya çalışmak izleyeceğimiz en doğru 
yoldur. 

Türk dünyasının ortak geleceğinin şekillenmesi için, yeni nesil-
lerin kadim kültürlerini benimsemiş, aklı başında, ayağı yere 
basan nesiller olabilmesi için bu yönlü çalışmalara gayretle devam 
etmemiz gerekmektedir. Bu çalışmaların, Türk dünyasının büyük 
gücünün, birleştirici unsurlarının ortaya çıkması, unutulan ortak 
etik değerlerin hatırlanması ve yeniden, güncel yaşama göre for-
matlanarak hayata kazandırılması noktasında büyük katkı sağla-
yacaktır. Türkler kendilerine önderlik eden atalarını hiçbir zaman 
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unutmamışlardır. Korkut Ata, Oğuz Kağan gibi cesaret ve bilgelik 
sahibi Türk büyükleri, Türk uygarlığının tarihi temelini oluşturmuş 
büyük liderlerdir. Büyük Türk Dünyası’nı oluşturan Türk halkları; 
Türk büyüklerinin izini sürerek ve Erdem geleceğin direğidir düs-
turundan asla vazgeçmeyerek geçmişte olduğu gibi gelecekte de 
kendi doğal süreci içinde gerçekleşen halkbilimsel metaetik temel-
lendirmesiyle varlıklarını sürdürmeye devam edeceklerdir.

Prof. Dr. Tursun H. Gabïtov 
Prof. Dr. Özkul Çobanoğlu 

Dr. Sacide Fikret Çobanoğlu
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